
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 126                                                                   Maceió/AL, 05 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Extensão​ 2 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 3 
Departamento de Administração de Pessoal​ 3 
Unidades Acadêmicas​ 6 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 258, DE 11 DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando os termos da Portaria Progep nº 
41/2023, o Edital Progep nº 07 de 25 de fevereiro de 
2025, publicado no DOU em 26/02/2025, seção 3, p. 
47, resolve designar os servidores nominados abaixo 
para o exercício das funções ali definidas:    

CARGO: Técnico Especializado em LIBRAS  
Classe E - 40h - Campus A. C. Simões, Campus 

Arapiraca e Campus do Sertão.  

  INSTIT
UIÇÃO  

SIAPE  

PRESIDENTE  Jair Barbosa 
da Silva  

UFAL  3364
615  

2° 
EXAMINADOR  

Taciana 
Grigorio da 
Conceição 

Pereira  

UFAL  2414
664  

3° 
EXAMINADOR  

Magno Prado 
Gama Prates  

UFAL  1994
765  

SUPLENTE  Nágib José 
Mendes dos 

Santos  

UFAL  1776
019  

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO  

Edlene dos 
Santos Silva  

UFAL  1144
356  

AUXILIAR DE 
CONFINAMEN

TO  

Jeanine 
Waléria 

Oliveira Braga  

UFAL  2059
328  

 
 
 

PORTARIA GR Nº 259, 11 de Abril de 2025 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)  REGIDO 
PELO EDITAL DE ABERTURA Nº 07/2025. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, resolve:  
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado para Técnicos 
Especializados em Língua Brasileira de Sinais (Libras)  
do Campus A. C. Simões, Campus Arapiraca e suas 
unidades de ensino e Campus do Sertão e suas 
unidades, regido pelo Edital de Abertura nº 07 de 
25/02/2025, publicado no DOU de 26/02/2025, na 
forma a seguir:  
1.​ LAÍS COSTA DOS ANJOS, matrícula SIAPE 

1730815/UFAL - Presidenta; 
2.​ ANA CRISTINA DA SILVA FELIX, matrícula SIAPE 

2236564/UFAL - Membro; 
3.​ FABIANO SANTOS MONTEIRO, matrícula SIAPE 

2172304/UFAL - Membro; 
4.​ NATHÁLIA CRISPIM MILANÊS, matrícula SIAPE 

1411616/UFAL - Membro; 
5.​ JONAS PACÍFICO DOS SANTOS NETO, matrícula 

SIAPE 1601771 /UFAL - Membro; 
6.​ AMANDA DÉDORA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

/UFAL - Membro; 
7.​ MARIANA REYS NASCIMENTO DA SILVA, 

matrícula SIAPE 1137675/UFAL - Membro; 
8.​ JAIR BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE 

3364615/UFAL – Membro; 
9.​ TACIANA GRIGORIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA, 

matrícula SIAPE 2414664 – Membro; 
10.​ MAGNO PRADO GAMA PRATES, matrícula SIAPE 

1994765 – Membro. 
Art. 2° Poderão ser designadas subcomissões ou, 
ainda, convocados outros servidores para atividades 
específicas, mediante ato da Presidenta da Comissão.   
Art. 3° Ficam homologados os atos já praticados. 

 
PORTARIA Nº 522, DE 18 DE JULHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que 
consta no processo 23065.020435/2025-88, resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 126                                                                   Maceió/AL, 05 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

Art. 1º Designar os abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
do Instituto de Matemática - IM, sob a presidência do 
primeiro membro titular, para avaliação de processos 
de promoção para a classe D, com denominação de 
Professor Associado, cuja regulamentação da carreira 
consta na Lei nº 12.772/2012, na disposição a seguir: 

MEMBRO SIAPE 

AMAURI DA SILVA BARROS 1181065 

JOSÉ CARLOS ALMEIDA DE LIMA 1121301 

FERNANDO ENRIQUE ECHAIZ ESPINOZA 1341952 

KRERLEY IRRACIEL MARTINS OLIVEIRA 1367734 

Art. 2º Revogar, a partir de 08 de julho de 2025, a 
portaria nº 269, de 02 de maio de 2022, do Gabinete 
da Reitoria, publicada nos Boletim de 
Pessoal/Serviços nº 70 de 02/05/2022. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pela referida 
Comissão a partir de 08 de julho de 2025. 
Art. 4º As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta instituição. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 549, 25 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.006169/2022-38, resolve: 
Prorrogar, no período de 05.12.2022 a 04.12.2023, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com MARIA FRANCISCA OLIVEIRA 
SANTOS, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto ao(à) FACULDADE 
DE LETRAS, nos termos da Lei nº 9.608/98 e 
Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA Nº 576, DE 3 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.010979/2025-31, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) JOSÉ TEOTONIO DE ARAÚJO E SILVA NETO, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 3303966, lotado(a) 
no(a) Gabinete da Reitoria - GR, a partir de 03 de 
agosto de 2025, por ter preenchido os requisitos 
relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) 
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 
probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Extensão 

 
PORTARIA PROEX Nº 14, 28 de Julho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigo 26 §1º, VI, 
da Resolução n.º 65/2014 - CONSUNI/UFAL e artigo 
2º da Instrução Normativa n.º 01/2022 - 
PROEX/UFAL, os abaixo relacionados para compor a 
Coordenação de Extensão da Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade/FEAC/Campus A.C 
Simões/UFAL, conforme processo 
23065.020199/2025-08, na forma a seguir: 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 
Elyrouse Cavalcante de Oliveira Bellini / SIAPE 
1834418 (Coordenador/a) 
Carlos Everaldo Silva Da Costa / SIAPE 2995506 
(Vice-Coordenador/a) 
Márcia Adriana Magalhães Omena / SIAPE 1870814 
Marluce Alves Salgueiro / SIAPE 3116950 
Erica Xavier de Souza / SIAPE 1666907 
Cláudia Maria Milito / SIAPE 1120604 
Rodrigo César Reis de Oliveira /SIAPE 1738200 
Camila do Carmo Hermida / SIAPE 1914572 
Reili Amon-Rá Vieira Dos Santos / SIAPE 198421 
José Francisco Oliveira de Amorim / SIAPE 1043481 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 26 de julho de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
julho/2025 a julho/2027. 

 
CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 126                                                                   Maceió/AL, 05 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 272, 05 de Junho de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, em exercício, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 2 de 
julho de 2020, tendo em vista o que consta no 
processo administrativo nº 23065.034004/2022-56, 
em cumprimento à ordem judicial proferida no 
Processo 0812287-70.2022.4.05.8000, e com 
fundamento no ofício n. 02321/2025/EATE/JC 
1G/EADM5/PGF/AGU com efeitos de parecer de força 
executória para esclarecimentos sobre o 
cumprimento da decisão, resolve: 
Art. 1º Anular a Portaria nº 127/2025-SDP, publicada 
no Boletim de Pessoal/Serviços da UFAL nº 40 de 12 
de março de 2025, que lotou GIVANALDO 
RODRIGUES SILVA. 
Art. 2º Anular a Portaria nº 67/2025-GR, publicada no 
D.O.U. de 13 de fevereiro de 2025, seção 2, página 
23, que nomeou GIVANALDO RODRIGUES SILVA. 
Art. 3° Revogar a Portaria n° 475/2024-CNOR, 
publicada no D.O.U. de 13 agosto de 2024, seção 2, 
página 21, que tornou sem efeito a Portaria nº 
1.140/2022-GR. 
Art. 4° Declarar que estão vigentes as seguintes 
portarias de nomeação judicial e de lotação de 
GIVANALDO RODRIGUES SILVA, respectivamente: 
Portaria n° 1140/2022-GR, publicada no D.O.U. de 21 
de outubro de 2022, seção 2, página 28; e Portaria n° 
737/2022-PROGEP, publicada no Boletim de 
Pessoal/Serviços da UFAL nº 196 de 30 de novembro 
de 2022. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 09/06/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 351, 05 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.024523/2025-59, 
resolve: 
Art 1º - Retomar, a partir de 28.07.2025, o 
afastamento para cursar Doutorado, de FERNANDO 
ANTONIO MESQUITA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 

3290639, homologando o período de 28.07.2025 a 
05.08.2025. 
Art 2º - Os períodos de afastamento do servidor 
foram os seguintes: 22.03.2022 a 06.03.2023; e de 
06.11.2023 a 13.05.2025; Deste modo, a prorrogação 
de seu afastamento será até 28.01.2027. 
Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO Nº 100, 30 de Julho de 2025 

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE CONTRATO 
 

O Diretor-Geral do Departamento de Administração 
de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, no 
uso de suas atribuições legais contidas na delegação 
de competência constante da Portaria no 
645/2020-GR, resolve: 
No Extrato de Contrato nº 50/2025, publicado no 
DOU de 25.06.2025, seção 3, página 57, celebrado 
entre a UFAL e SILVANA MARIA BARROS DE OLIVEIRA, 
fica retificada a vigência inicial, da seguinte forma: 
onde se lê "19/05/2025 a 20/12/2025", leia-se 
"19/05/2025 a 18/07/2025", conforme processo nº 
23065.006723/2025-20 . 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 3, pág. 
100. 

 
EXTRATO Nº 101, 30 de Julho de 2025 

 
Processo: 23065.011085/2025-69. Contrato nº 
286/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): CARLOS LACERDA 
COELHO JUNIOR. Objeto: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 
ENTRE UFAL E A 1º CLASSIFICADO NA CATEGORIA 
AMPLA CONCORRÊNCIA NO PROCESSO SELETIVO 
PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO REGIDO PELO EDITAL Nº 36/2024 - ÁREA 
DE ESTUDO: 84 - ICS - CIÊNCIAS SOCIAIS - ASSISTENTE 
A - 40H - CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL 
(PROCESSO Nº 0803937-88.2025.4.05.8000). Vigência 
Inicial: 03/07/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 03/07/2025. 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 3, pág. 
100. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 126                                                                   Maceió/AL, 05 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

EXTRATO Nº 102, 30 de Julho de 2025 
 

Processo: 23065.019201/2025-98. Contrato nº 
339/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARIA RENATA 
COSTA ALVES LIMA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE TECNICO ESPECIALIZADO EM 
LIBRAS - EDITAL Nº 07/2025 - 1º CLASSIFICADO - 
AMPLA CONCORRÊNCIA - CAMPUS A. C. SIMÕES - 
MARIA RENATA COSTA ALVES LIMA. Vigência Inicial: 
18/07/2025 a 17/07/2026. Data de assinatura do 
contrato: 18/07/2025. 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 3, pág. 
100. 

 
EXTRATO Nº 103, 30 de Julho de 2025 

 
Processo: 23065.019421/2025-11. Contrato nº 
338/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): ANGELICA 
CORDEIRO DE OLIVEIRA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE TECNICO ESPECIALIZADO EM 
LIBRAS - EDITAL Nº 07/2025 - 1º CLASSIFICADO - 
AMPLA CONCORRÊNCIA - CAMPUS DE ARAPIRACA - 
ANGELICA CORDEIRO DE OLIVEIRA. Vigência Inicial: 
22/07/2025 a 21/07/2026. Data de assinatura do 
contrato: 18/07/2025. 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 3, pág. 
100. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 108/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
223/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOAO MARCOS MOTT PAVANELLI, 
siape 3421863. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023614/2025-77. 
VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 01 DE AGOSTO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 3, pág. 
100. 

 
PORTARIA DAP Nº 950, 17 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.020904/2025-69, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSIAS DE 
SOUSA LIMA , ocupante do cargo efetivo de 
ARQUIVISTA, matrícula SIAPE nº 2162820, em 
substituição a ROSANA SARITA DE ARAÚJO, ocupante 
do cargo efetivo de TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, matrícula SIAPE nº 1736237, no 
exercício da direção (código CD-4) de DIRETOR GERAL 
DO DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE 
ACADÊMICO - DRCA, no período de 25 de junho a 04 
de julho de 2025, em razão do afastamento do titular 
por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 974, 21 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020985/2025-05, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por GEAN DA 
SILVA SANTOS , ocupante do cargo efetivo de 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
matrícula SIAPE nº 1154346, em substituição a JOSÉ 
ESTEVAM VILAR BORGES, ocupante do cargo efetivo 
de TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
matrícula SIAPE nº 2198767, no exercício da função 
(código FG-1) de COORDENADOR DE SISTEMAS DO 
NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NTI, no 
período de 23 de junho a 04 de julho de 2025, em 
razão do afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 987, 22 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020588/2025-25, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a JOSE DE AMORIM 
LISBOA NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120951, 
lotado na Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 126                                                                   Maceió/AL, 05 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

nível 3 para o 4, da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 12 de agosto de 2020, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 12 de agosto de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 988, 22 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.011381/2025-60, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a DANIELLE MARIA 
LAMENHA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1615739, lotada na Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo - FAU, do nível 2 para o 3, da Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, a partir de 
11 de junho de 2020, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 11 de junho de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 999, 23 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.021728/2025-82, 
resolve: 
Art. 1º Designar POLLYANA CÁSSIA GONZAGA 
FERREIRA , ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 2028513, 
em substituição a ANA LÚCIA DA SILVA CABRAL, 
ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1466499 , para 
o exercício da função (código FG-1) de CHEFE 
TITULAR DA DIVISÃO DE MATRÍCULA E CONTROLE 
ACADÊMICO - DMCA/ DRCA, no período de 16 a 25 
de julho de 2025, em razão do afastamento do titular 
para FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1040, 30 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.019016/2025-01 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a IZABEL PEREIRA 
DA COSTA, na condição de cônjuge, por morte do (a) 
servidor JOSE ALVES DA COSTA , aposentado(a) no 
cargo de Porteiro, matrícula SIAPE nº 137310 , de 
acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso 
VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o 
art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além 
dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 
103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
13.06.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 2, pág. 20. 

 
PORTARIA DAP Nº 1041, 30 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.018766/2025-58 , 
resolve: 
Extinguir, por iniciativa do contratado, a partir de 
17.06.2025, o contrato de Professor Substituto por 
prazo determinado, ajustado entre esta Universidade 
e MARIA SILMA LIMA DE BRITO SILMA , matrícula 
SIAPE nº 3488015 , na forma disposta no art. 12, II, 
da Lei nº 8.745/93. 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 2, pág. 20. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 126                                                                   Maceió/AL, 05 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

PORTARIA DAP Nº 1043, 31 de Julho de 2025 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.013432/2020-83 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO, por período TEMPORÁRIO, 
a MARIA IRIS DOS SANTOS , na condição de filha 
inválida, por morte do (a) servidor(a) JOSE BENEDITO 
DOS SANTOS , ocupante do cargo de copeiro, 
matrícula SIAPE nº 1119860, de acordo com os arts. 
215, 217, inciso II, alínea a, 219 caput e parágrafo 
único, e 222, incisos III, todos da Lei nº 8.112/90, com 
redação original. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
31.12.2019, data do óbito do(a) pensionista 
preexistente. 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 2, pág. 21. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIANº 05/2025, DE 04 DE AGOSTO DE2025. 

 
O COORDENADOR GERAL DA COORDENADORIA 
INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA/UFAL, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 24 do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067, de 29/12/2003 do MEC e da 
Portaria do Gabinete da Reitoria Nº 59, de 03 de 
fevereiro de 2022, resolve: 
Art. 1º Designar NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO, 
Matrícula SIAPE 2002234, como Coordenadora 
Adjunta Interina da Universidade Aberta do Brasil na 
Universidade Federal de Alagoas. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, homologando-se os atos praticados a 
partir de 01 de junho de 2025. 

 
FERNANDO SILVIO CAVALCANTE PIMENTEL 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 017, de 04 DE AGOSTO DE 2025 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, 
resolve: 
I -Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO ELEITORAL prevista no Art. 
6º do REGIMENTO INTERNO DA UNIDADE 
ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA, que trata das 
orientações gerais do processo de composição dos 
representantes do Conselho desta Unidade 
Acadêmica (UA), para o biênio 2025-2027: 
DOCENTES 
JAMILE PINHEIRO NASCIMENTO AMOAH – SIAPE 
1211400 (Presidente) 
REGINA CAMARA LINS – SIAPE 1242909 
TÉCNICO 
LANIBERG LUIZ DA SILVA – SIAPE 2063462 
DISCENTE 
VITÓRIA LARISSA CABRAL CAVALCANTE – MATRÍCULA: 
21210946 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e tem vigência até a finalização do 
processo eleitoral. 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
PORTARIA Nº 18/2025-FEAC, DE 21 de julho de 2025 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
I - Designar os servidores abaixo relacionados como 
equipe de trabalho para realizar a Avaliação de 
Desempenho da Servidora MÔNICA BERNARDO 
LOPES DOS SANTOS WANDERLEY, Siape 1645052, de 
que trata o Processo nº 23065.022177/2025-74: 
Sheyla Matos de Lima - Siape 1950140; 
Felipe Cavalcante de Lima -  Siape 2051196. 
II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PORTARIA Nº 19, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, e conforme deliberação do 
Conselho da FEAC, em reunião realizada em 
30/07/2025, resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 126                                                                   Maceió/AL, 05 de Agosto de 2025     Pág. 7 
 

 Designar os docentes, a seguir relacionados, para 
composição da comissão responsável por verificar a 
possibilidade de aproveitamento de vaga dos 
concursos que estão prestes a serem realizados na 
UFAL, bem como, caso necessário, elaborar edital de 
remoção para a área de estudos de Produção: 
- Andrew Beheregarai Finger (Presidente) - Siape 
1916802 
- Madson Bruno da Silva Monte - Siape 1114479 
- Patricia Guarnieri dos Santos - Siape 1905467 

 
PORTARIA Nº 20, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, e conforme deliberação do 
Conselho da FEAC, em reunião realizada em 
30/07/2025, resolve: 
 Designar os docentes, a seguir relacionados, para 
composição da comissão responsável por verificar a 
possibilidade de aproveitamento de vaga dos 
concursos que estão prestes a serem realizados na 
UFAL, bem como, caso necessário, elaborar edital de 
remoção para a área de estudos de Contabilidade 
Tributária e Perícia.  
- Elyrouse Cavalcante de Oliveira Bellini (Presidente) - 
Siape 1837418 
- Márcia Maria Silva de Lima - Siape 1184192 
- Alexandra da Silva Vieira - Siape 2271339 
- Érica Xavier de Souza - Siape 1666907 

 

PORTARIA Nº 21, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
 I -Designar os a seguir relacionados para composição 
da Banca de avaliação da defesa do Memorial 
Acadêmico da Profa. Ana Paula Lima Marques 
Fernandes, referente a Progressão Funcional para 
Professor Titular. 
Membros Titulares: 
- Prof. Dr. - Jenner Barretto Bastos Filho (UFAL) - 
Presidente, siape 1120572; 
- Prof. Dr. André Leite Rocha (IFAL), siape 2312394; 
- Prof. Dr. Givaldo Oliveira dos Santos (IFAL), siape 
1181073; 
- Prof. Dr. Wellyngton Chaves Monteiro da Silva 
(UNEAL) 
Membros Suplentes: 
- Prof. Dr. José Vicente Ferreira Neto (UFAL), Siape 
1119902; 
- Prof. Dr. Nelsio Rodrigues de Abreu (UFPB), Siape 
1545488. 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 126                                                                   Maceió/AL, 05 de Agosto de 2025     Pág. 8 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Extensão 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

